
Città di Caserta

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pubblica e Privata Incolumità

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 659 del 19/04/2022

Oggetto: Realizzazione dell'impianto di compostaggio con recupero di biometano da 40.000 
t/anno nell'area ASI località Ponteselice viale Enrico Mattei Affidamento indagini ambientali 
ed acustiche - CUP : D27H16001310002 - CIG 9191273E69  

IL DIRIGENTE

Premesso che:
il Comune di Caserta è risultato beneficiario di un finanziamento da parte della 

Regione Campania, con Decreto n. 123 del 07/03/2017, per la "progettazione e 
costruzione di un impianto di trattamento del rifiuto umido" 

la Regione Campania, con nota del 12/12/2017 acquisita tramite PEC il 12/12/2017 
al n. 122278, ha notificato il Decreto Dirigenziale n.45 del 11/12/20107 di 
ammissione provvisoria a finanziamento;

lo stesso decreto prevede l’assegnazione di € 26.499.998,90 per la realizzazione 
dell’impianto e l’erogazione, a titolo di anticipazione di € 2.649.999,80, in 
conformità di quanto previsto al punto 1.d), comma 7, del D.D. n.19 del 
27/04/2017;

con Determinazione Dirigenziale n.1851 del 28/12/2017 si è proceduto ad accerta-
re l’entrata di € 2.649.999,80 quale anticipazione a valersi sul finanziamen-
to complessivo di € 26.499.998,90;

con Determinazione Dirigenziale n.1843 del 28/12/2017 si è proceduto ad impegna-
re al capitolo 3618 impegno 3768 la somma di € 2.649.999,80 necessari per 
l’espletamento anche della progettazione definitiva;

con Determinazione Dirigenziale n. 1512 del 12.10.2018 il servizio in oggetto è 
stato affidato alla RTI;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 26.06.2020 è stato approvato il 
progetto definitivo;

CONSIDERATO CHE:
con note del 10.09.2021 prot. 93029, del 01.10.2021 prot. 102841 si è presentata, 
allo Staff Valutazioni Ambientali della Regione Campania, Istanza per il rilascio 
del parere di Verifica di assoggettabilità alla VIA ai sensi dell’art. 19 del 
D.lgs. n. 152/2006;
con nota PEC del 28.02.2022 prot. 22685 lo Staff Valutazioni Ambientali ha fatto 
pervenire richiesta di integrazioni, dando il termine di trenta giorni per il 
completamento della documentazione, con possibilità di sospensione dei termini 
per quarantacinque giorni;
con nota del 23.03.2022 prot. 33185 si è avanzata richiesta di sospensiva allo 
Staff Valutazioni Ambientali;

RILEVATO CHE
Al fine della correttezza della procedura di Verifica di assoggettabilità risulta 
indispensabile effettuare le Analisi Ambientali ed Acustiche;
la somma stimata per effettuare le predette indagini ammontano presuntiva-
mente ad € 55.000,00 pù IVA al 22% per complessivi € 67.100,00; 

Documento firmato digitalmente



Atteso che l'argomento attiene esclusivamente la gestione e, pertanto, ri-
cade tra le competenze definite dall’art. 107 del D.lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267;

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sotto-
scritto dirigente nell’adozione della presente;

Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del 
procedimento per l’individuazione del contraente;

Ritenuto pertanto doversi procedere nel rispetto di quanto sopra;
Visto il D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50; il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A
in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e 
trascritti e che costituiscono elemento determinante e specificativo del presente 
procedimento di: 
1.di procedere alla scelta dal contraente, con procedura di acquisto tra-

mite RDO (Richiesta di offerta/preventivo) sulla piattaforma digita-
le,https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta . in con-
formità a quando disposto dalle vigenti norme, riguardanti appalti di 
servizi;

2.trasmettere il presente provvedimento alla ragioneria per l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria di competenza ai sensi dell’art. 
153 e 191 del T.U. n. 267/2000, impegnando la spesa definitiva totale 
di €. 67.100,0 sul capitolo 3618 del bilancio corrente;

3.precisare che con la sottoscrizione della presente determinazione si ri-
lascia  contestualmente  il  parere favorevole di regolarità dell'atto, 
attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
del procedimento per l’individuazione del contraente;

4.dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto 
dirigente nell’adozione della presente.

5.significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata 
dalla L.15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi , 
in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubbli-
cazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199. 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta

	Premesso che:
	D E T E R M I N A

		2022-04-19T12:02:27+0200
	Francesco Biondi




